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Inledning 
Ett behov av att bära med sig ett mindre förråd med utrustning och 

förbrukningsmaterial finns i flera olika vårdverksamheter och är vanligt förkommande 

i exempelvis inom ambulans och luftburen intensivvård och vid olika typer av vård i 

hemmet. Ofta förvaras material och utrustning i någon form av väska. En felaktig 

hantering av dessa innebär en risk för smittspridning och kan göra att en produkts 

renhetsgrad ej bibehålls. 

Dokumentet gäller för Region Uppsalas vårdförvaltningar, privata vårdgivare samt 

kommunal vård och omsorg. 

Syfte 
Syftet med detta dokument är att minska risken för smittspridning via väskor i vården 

och att fungera som ett stöd för vårdpersonal och verksamhet gällande rutiner och 

hantering.  

Förråd för sterila och höggradigt rena 
produkter  
Förutsättningar för förvaring: 

 Steril och höggradigt rena produkter ska förvaras avskilt från material av 

annan renhetsgrad. 

 Sterila och höggradigt rena produkter förvaras åtskilda från varandra i rena 

dammfria skåp med dörrar, i separata skåp eller på separata hyllor. 

 Rengöring av hyllorna ska ske en gång/månad både i skåp för sterila och 

höggradigt rena produkter. 

 Alltför stora förråd bör undvikas. Det måste vara omsättning på godset. 

 Utse en person som är ansvarig för förrådet. 

 All hantering av sterilt och höggradigt rent gods ska ske med desinfekterade 

händer. 

 Golvförvaring får inte förekomma. 

Handhavande och rutiner 
För att på bästa tänkbara sätt transportera produkterna krävs en bra väska med 

många fack. Det krävs även bra rutiner och god disciplin. 

 Väskan kan ses som ett miniförråd där man ska kunna transportera olika 

produkter åtskilda. Olika fack för sterilt, höggradigt rent och rent samt en 

kontorsdel. 
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 Väskan ska hålla så hög kvalitet att den är avtorkbar med 

ytdesinfektionsmedel med tensid eller tvättbar i 60°C, samt tåla fukt och väta 

utifrån.  

 Väskan rengörs alltid då den blivit smutsig, dock minst en gång/månad. 
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Vid handhavande av sjukvårdsmateriel 
och utrustning 
Följande gäller: 

 Material och utrustning i väskan hanteras alltid med desinfekterade händer. 

 Smutsiga eller handskbeklädda händer får aldrig stoppas ned i väskan.  

 Öppnade förpackningar och läkemedel signeras och datummärks. 

 En daglig överblick och planering av väskans innehåll är lämplig för att i 

möjligaste mån endast ha dagsbehovet av material med sig. 

Förvaring av sterila produkter i väskan 
Sterila produkter lagras enligt en trelagersprincip, Produktförpackning, 

avdelningsförpackning och transportförpackning. Utanför en icke kontrollerad miljö 

rekommenderas inte en förvaring av produktförpackning utan avdelningsförpackning. 

När produkten lämnat avdelningsförpackningen säkerställs inte längre tillverkarens 

åtgärder för bevarad sterilitet och datummärkningen på produktförpackningen kan 

därför inte tillämpas. Hållbarheten hos produkten är beroende av hantering och 

omgivande miljö. Vid förvaring utan avdelningsförpackning bör produkterna förbrukas 

inom ett dygn.  

Väskan rengörs och desinfekteras före påfyllning. Förpackningar skyddas från fukt, 

hastiga temperaturväxlingar och direkt solljus vilka kan påverka 

förpackningsmaterialet och produkternas egenskaper. Om en produktförpackning är 

synligt smutsig, trasig eller har fuktfläckar kasseras förpackningen med innehåll. 

OBS! Använda produkter får aldrig läggas tillbaka i väskan. 

Flergångsprodukter fraktas utanför väskan och ska rengöras/desinfekteras mellan 

patienter.  

Engångsprodukter avvecklas direkt hemma hos vårdtagaren i hopknuten avfallspåse. 

Skärande och stickande avfall läggs direkt i punktionssäker behållare. 

I vårdtagarens hem 
Kraven på att behålla den ursprungliga renhetsgraden fram till användning är lika 

viktiga i vårdtagarens eget hem som på vårdenheten. Glöm inte att desinfektera 

händerna före all hantering av sjukvårdsprodukter. 

Vid behandlingar som utförs regelbundet är det lämpligt att ha en grundutrustning 

hemma hos vårdtagaren. Denna kan bestå av plastförkläde, undersökningshandskar, 

handdesinfektionsmedel och soppåsar. 



Väskor i vård – Vårdhygieniska aspekter 

DocPlus-ID: DocPlusSTYR-22903 

Version: 2 

Handlingstyp: Instruktion/Rutin 

Sidan 5 av 6 

 

 Små förråd hos den boende kan förvaras i plastlåda med lock.  

 Verksamheten köper in plastlådor med lock som är avtorkbara med 

alkoholbaserat ytdesinfektionsmedel med tensid. Lådan kan förvaras i lämpligt 

skåp eller garderob. 

 Packa plastlådan med ett mindre antal produkter i plastpåsar för högst en 

veckas användning. 

 All hantering av sterilt och höggradigt rent gods skall ske med desinfekterade 

händer.  

 Plastlådan ska rengöras minst 1 gång per månad genom avtorkning med 

ytdesinfektionsmedel med tensid.  

 Använt material ska inte läggas tillbaka bland höggradigt rena och sterila 

produkter. 

 Instrument som lämnas hos vårdtagaren rengörs och torkas av med 

ytdesinfektionsmedel.  

 Inget material får förvaras på golvet. 

 Efter en avslutad behandlingsperiod kastas alla engångsprodukter och lådan 

rengörs. 

Vid akuta situationer eller yttre 
påverkan av väska 
Efter akuta situationer eller yttre påverkan måste en bedömning göras om kvalitet 

och hållbarhet av innehållet i väskan kan säkerställas. Exempel på situationer där 

material i en väska måste bytas ut och väskan rengöras och desinfekteras kan vara 

följande: 

 När personal inte har haft möjlighet att desinfektera händer innan hantering av 

material i väskan. 

 När väskan har blivit kontaminerad av smutsiga handskar. 

 När väskan har utsatts för kraftigt regn och innehållet kan ha påverkats. 
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Externa styrande dokument 
Vårdhandbokens text om medicintekniska produkter med specificerad mikrobiell 

renhet Renhetsgrader - (vardhandboken.se). Hämtad 2023-06-16.  

STS-TR 57:2020 Handbok för grundläggande rekommendationer för lagerhållning, 

hantering och transport av sterila medicintekniska produkter inom hälso- och 

sjukvård, tandvård och djursjukvård. 

(Svenska Institutet för Standarder.se) Hämtad 2020-09-14. 

Dokumenthistorik 
Författare: Oskar Sjögren, Hygiensjuksköterska Vårdhygien.  

Datum: 

2020-09-11 Nytt dokument. 

2020-09-17 Oskar Sjögren. Tagit bort ett stycke, rubriken "väska i hemtjänst" som 

riktar sig till kommunal vård. Nu är dokumentet enbart för regionen 

2021-05-18 Oskar Sjögren. Tagit bort ordet Hemtjänst i inledning samt bytt ut ordet 

vårdtagare till patient. 

2023-06-16 Emma Leijonqvist. Tillgänglighetsanpassat dokument. 

2023-06-29 Pip Engkvist och Emma Leijonqvist. Tillgänglighetsanpassat. 

2023-09-01 Emma Leijonqvist. Tillgänglighetsanpassat. 

https://www.vardhandboken.se/vardhygien-infektioner-och-smittspridning/desinfektion-och-sterilisering/medicintekniska-produkter-med-specificerad-mikrobiell-renhet/renhetsgrader/
https://www.sis.se/produkter/halso-och-sjukvard/sterilisering/allmant/sis-tr-572020/
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